負債總額 67,720,696,078.96 64,153,537,732.09 57,820,532,585.13 60,629,420,802.57 66,870,439,720.75

股東權益總額 35,383,877,225.37 33,641,600,037.07 31,798,432,970.59 30,693,908,615.21 28,430,554,390.91

其中：歸屬母公司股東權益 32,497,661,980.41 30,907,668,527.78 29,454,645,749.51 28,584,050,995.80 27,317,650,546.98

少數股東權益 2,886,215,244.96 2,733,931,509.29 2,343,787,221.08 2,109,857,619.41 1,112,903,843.93

營業收入 47,819,166,940.47 37,282,871,287.38 32,840,321,080.22 30,706,145,358.82 33,430,264,831.72

利潤╱（虧損）總額 2,667,047,594.90 2,067,223,836.63 1,578,583,920.06 1,275,469,723.33 1,017,278,838.50

所得稅費用 237,824,064.64 150,959,705.84 197,712,209.73 117,204,032.48 (62,262,599.30)

淨利潤╱（虧損） 2,429,223,530.26 1,916,264,130.79 1,380,871,710.33 1,158,265,690.85 1,079,541,437.80

其中：歸屬母公司的淨利潤╱（虧損） 2,289,036,817.45 1,861,998,155.29 1,277,671,818.13 1,128,834,236.51 1,057,303,567.22

少數股東損益 140,186,712.81 54,265,975.50 103,199,892.20 29,431,454.34 22,237,870.58

註：  按照中國會計準則編，2017年財務概要經重述。

2021年年報115

股份變動及股東情況

一. 普通股股份變動情況

（一） 普通股股份總數情況表

公司普通股股份總數及股東結構變動情況

1、 股份變動情況表

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後

數量 比例(%) 其他 小計 數量 比例(%)

一. 有限售條件股份 782,863,762 25.09 -613,000 -613,000 782,250,762 25.08

1、國家持股 0 0 0 0

2、國有法人持股 753,903,063 24.17 753,903,063 24.17

3、其他內資持股 28,810,699 0.92 -613,000 -613,000 28,197,699 0.90

其中：境內非國有法人持股 0 0 0 0

境內自然人持股 28,810,699 0.92 -613,000 -613,000 28,197,699 0.90

4、外資持股 150,000 0 150,000 0.005

其中：境外法人持股 0 0 0 0

境外自然人持股 150,000 0 150,000 0.005

二. 無限售條件流通股份 2,336,900,368 74.91 2,336,900,368 74.92

1、人民幣普通股 1,996,900,368 64.01 1,996,900,368 64.02

2、境內上市的外資股 0 0 0 0

3、境外上市的外資股 340,000,000 10.90 340,000,000 10.90

4、其他 0 0 0 0

三. 股份總數 3,119,764,130 100 -613,000 -613,000 3,119,151,130 100.00

註：  由於公司限制性股票計劃中四名激勵對象個人情況發生變化，公司回購註銷其已獲授權但尚未

解除限售的限制性股票，共計150,000A股，於2022年3月10日註銷完成。截至本報告披露日，

公司普通股總數為3,119,001,130股。

116東方電氣股份有限公司

股份變動及股東情況（續）

一. 普通股股份變動情況（續）

（一） 普通股股份總數情況表（續）

公司普通股股份總數及股東結構變動情況（續）

2、 股份變動情況說明

由於公司限制性股票計劃中激勵對象個人情況發生變化，公司2021年2月5日和8月20日先

後回購註銷部分激勵對象的其已獲授權但尚未解除限售的限制性股票，共計613,000股A

股。

（二） 限售股份變動情況

股東名稱 年初限售股數

本年解除

限售股數

本年增加

限售股數 年末限售股數 限售原因 解除限售日期

中國東方電氣集團有限公司 753,903,063 0 0 753,903,063 非公開發行股份，鎖定

期為三年

見說明

A股限制性股票員工激勵

計劃授予對象

28,960,699 0 -613,000 28,347,699 以限制性股票為激勵方

[…]

项目

期末余额

即时

偿还
一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

租赁负债   126,932,623.70   126,932,623.70

长期应付职工薪酬   262,719,955.85 715,975,614.18 978,695,570.03

金融负债合计金额   22,676,916,353.95 860,000,000.00 611,519,955.85 1,072,267,582.14 25,220,703,891.94

（三） 市场风险

1．汇率风险

本公司承受外汇风险主要与美元、欧元、巴基斯坦卢比及印度卢比等有关，除本公司与

下属主要子公司以美元、欧元、巴基斯坦卢比及印度卢比等进行采购和销售外，本公司的其

它主要业务活动以人民币计价结算。于 2021 年 12 月 31 日，除下表所述资产及负债的美元

和其他外币外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外

汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。2021 年 12 月 31 日本公司持有的外币货币性资

产、负债情况见附注六、（七十五）。

2．利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公

司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2021 年 12 月 31 日，本

公司的带息债务主要为人民币计价的固定利率合同，金额合计为 1,607,086,003.96 元。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本

公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

3．其他价格风险

本公司以市场价格销售发电设备，因此受到此等价格波动的影响。

（四） 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

1．外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

东方电气股份有限公司

2021 年度

财务报表附注

 财务报表附注 第 109 页

项目 汇率变动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影

响

对所有者权益的

影响
对净利润的影响

对所有者权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 110,793,438.49 110,793,438.49 64,696,577.43 64,696,577.43

所有外币 对人民币贬值 5% -110,793,438.49 -110,793,438.49 -64,696,577.43 -64,696,577.43

2．利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计量的固定利

率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以资产负债表日市场利率采用现金

流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响
对所有者权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -3,562,919.68  -3,562,919.68  -5,793,505.39 -5,793,505.39

浮动利率借款 减少 1% 3,562,919.68  3,562,919.68  5,793,505.39 5,793,505.39

十、公允价值

（一）以公允价值计量的金融工具

本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2021 年 12 月 31

日的账面价值。公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输

入值所属三个层次中的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1 层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2 层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或

类似资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可

观察的利率和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3 层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

（二）期末公允价值计量

1．持续的公允价值计量

项目
期末公允价值

第 1 层次 第 2 层次 第 3 层次 合计

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融
1,466,372,604.12   71,400.00 1,466,444,004.12

东方电气股份有限公司

2021 年度

财务报表附注

 财务报表附注 第 110 页

项目
期末公允价值

第 1 层次 第 2 层次 第 3 层次 合计

资产小计

债务工具投资 349,230,660.00   349,230,660.00

权益工具投资 89,003,053.40   71,400.00 89,074,453.40